Ariſtobulus enim, minor natu, Hyrcanū Pon- *Li. 14. c. 7.*

Ioseph. lib.

13. cap. 21.

lib. 14.

cap. 3.

Ioseph. li.

13. cap. 17.

Li. 13. ca.

17. 22.

rificatu diecit. Hyrcanus autem, cum nihil moueret à principio, mox tamen, impulsus ab Antipatro, siue Antipa primi Herodis patre, contendit aduersus fratrem, fretus auxilijs Arabum, deinde Romanorum; mox, intercedente Pompeio Magno, causamq; cognoscente, cum sapius datam fidem fregisset Aristobulus, & in templo se cõmunisset, Põsponius hoc expugnauit, eumq; Romam uinctum misit anno eodem, quo Cicero consulatum gessit. Ex illo Iudæa Romanis paruit, ac varijs bellis inter Romanos, Hyrcano, & Herodi fauentes, ac Parthos, Aristobulo, qui Roma profugit, filijsq; ipsius Alexandro, & Antigono auxiliantes, est miserrimè conficiata, & dilacerata, Pompeius enim Pontificatum restituit Hyrcano, procuratorem uero Iudææ Antipatro Idumæo patri Herodis cõmisit, donec post annos triginta plus minus, funestissimo proelio perempto Aristobulo, Alexandroq; & Antigono ipsius filijs, Romani Regnũ Iudææ contulerunt Herodi, qui Hyrcanũ Pontificem socerum suum, cui studuerat ipse, ac pater Antipas, siue Antipater, & cuius filiam Mariamnem duxerat uxorem, per summum scelus occidit. Quocirca sic Iosephus; Ita quidem finem vitæ inuenit Hyrcanus, diuersas, & varias calamitates expertus. Nam principio, ut mater eius Alexandra regnauit, principatus sacerdotij gentis Iudæorum nouem annis honorem obtinuit, matremq; defuncta, cum imperium suscepisset, & hoc trib. mensibus gubernasset, depellitur ab Aristobolo fratre, restituitur autem à Pompeio, & quadraginta annis honore usus, iterum Regnum Antigoni opera (hic Aristobulj filius erat) amisit, & corporis seruitutem passus, à Parthis captiuus est abdu-

*Ioseph. lib.
15. ca. 7.*

abductus. Inde reuersus, & ingentibus ab Herode promissis elusus, interficitur anno, quo uisus est ab Octauiano Antonius ad Actium promontorium. Sic igitur in Hyrcano defecit Assa-monæorum, siue Machabæorum nobilis agnatio. Numeratq; Eusebius à Iuda Machabæo ad Hyrcani mortem centum triginta duos annos, quibus addere possumus, quos Mathathias uixit.

Ex ijs, quæ dicta sunt, habemus agnationem Machabæorum concidisse à temporalium bonorum felicitate, profususq; deletam, postquam fuit hæreticis, & eos amplexata est, reiectis Orthodoxis, & simul ac Ioannes Hyrcanus hos expulit, illos extulit, protinus est vnà cum liberis à Deo destitutus, atque hi mutuis se cædibus ad internecionem consumpserunt, siuemq; præclarissimæ familiæ dederunt.

Iudæi præterea cum proprijs dissidijs cõcissent, tum uero Arabũ, Romanorum, Parthorumq; bellis appetiti, maximis sunt cladibus oppressi; propriumq; Regem Herodem, sed non propriæ gentis, nempe Idumæum, perferre, Romanis tributum dare, leges ab ijs accipere, quoad temporalia compulsi, grauissimis uectigalibus onerari, & innumeris calamitatib. conteri cõsperunt. quod aperiemus. ita, ut præcipientes in illam, quam modo conspiciamus, miseriam dati fuerint, eamq; iam tot sæcula infelicissimè patiantur.

Quod autem diximus, Sadducæos, quibus ad hære-re cõepit Ioannes Hyrcanus, hæreticos fuisse, *Matt. c. 22. se, id clarissimè constat; nõ modò ex Iosephi testimonio, sed etiam è noui Testamenti libris, in 17. cap. quib. habemus, ab eis negatam resurrectionem* *2. anti-*

mor.

qui. *lib.* mortuorum. addit Iosephus, animas ab illis cre-
 2.c. 7. de ditas mortales, assertumque, quid mali fiat, non
bello In- inspicere à Deo, feros autem fuisse ipsos, atque in-
 daic. humanos.

Matt. 23. a Quod adijcimus, Phariseos rectè de rebus re-
 ligionis sensisse, id Christus testatur, cum iube-
 bat, ut fieret, quod iussissent, ac dixissent Phari-
 sæi, qui super cathedram Moysi sedissent, Pau-
 lusque gloriatur, se è secta Phariseorum fuisse,

Act. 26. a
Act. 22. a & ad pedes Gamalielis enutritum. Neque argu-
 untur in Evangelio nisi nimis seueritatis, qua

Matt. 23. a ceteris alligarent onera grauissima, & nimium
 scrupulosa superstitionis, auaritiæ, superbiam,
 hypocrisis. Quod si hæretici fuissent, id Chri-
 stus neque tacuisset, neque ijs obediendum præ-
 cepisset. Quamobrem, quod Iosephus ait, ab illis
 quædam decreta, quæ sine dubio hæretica erant,
 veluti animarum è corporibus, alijs in alia comi-
 grationem, & quidquid est huiusmodi, id dicen-
 dum, vel nõ ad oēs Phariseos pertinuisse, vel nõ
 Christi ætate, sed Iosephi qui post obitum Christi
 vixit, accidisse, cum iam Deus, & Christus reli-
 quos eorum destituisset omnino, multos autem ad ma-
 xima veluti Paulum delegisset. Ac, licet conspi-
 rauerint in mortem Christi, tamen id vniuersi
 non egerunt, & Pontifices erant, ut ostendimus,
 è Sadducæis. Confusio namque iam quædam fuerat
 inducta in Rep. Iudæorum, ut, siue Sadducæus a-
 liquis foret, atque hæreticus, siue sinceræ religio-
 nis cultor, omnes eodem loco forent. Ac veluti
 vltimis annis Ioannes Hyrcanus expulit Phari-
 sæos, & euexit hæreticos Sadducæos, sic egit Ari-
 stobolus, Alexander, & alter Aristobolus: Alex-
 andra Phariseos quidem restituit, sed Hyrcanus
 licet his adhereret, tamen præ quadam tarditate
 morum,

morum, & ingenij, quæ pertineret ad puritatem
 religionis, nihil admodum curauit, & eius frã-
 trem, æmulumque Aristobolum Pharisæis ob-
 stitisse, ac Sadducæos extulisse; colligimus è
 multis Iosephi locis.

Quamobrem non est illud à nobis omitten-
 dum, posteritatem Aristoboli citius extinctam,
 quam Hyrcani, è quibus ille magis hæreticis fa-
 uet, hic Orthodoxis. Nam C. Antonius Antigo-
 num Aristoboli filium necauit, & mox Herodes
 Aristobolum filium Alexandri, qui soboles erat
 Aristoboli. atque ita in his defecit Aristoboli ge-
 nus, superstitite adhuc Hyrcano, cuius progenies
 15. ca. 1. *lib.*
 perstitit, quod Mariamne ipsius filia nupta esset
 2. aut
 Herodi Regi, è qua prognati Alexander, Aristobolus, quos Romam misit Herodes erudiendos
 Idem t. 12. in domo Pollionis.

Posteritas autem Machabæorum; postquam
 sese hæreticis adiunxit, temporalium bonorum
 iacturam gradibus his fecit, vsque ad supremam
 ruinam.

Primus est: quod bella, & cædes passa est à sub-
 iectis, & ipsis intimis agnatis, ut constat in Ari-
 stobolo, Alexandro, Hyrcano.

Secundus est: quod bella exercuit, cladisque
 maximas accepit ab exteris. id liquet in Alexan-
 dro, Aristobolo, Hyrcano.

Tertius est: quod multæ ab his ciuitates desci-
 uerunt, multæ per alios Reges ablatæ sunt.

Quartus est: quod totius potestatis dimini-
 tionem perpessi sunt Aristobolus, & Hyrcanus,
 Parthis, ac Romanis facti vectigales, ac denique
 omni Regia potestate multati.

Quintus est: quod agnatio radicitus est ex-
 tincta.

Expli-

Explicantur gradus felicitatis, ac religionis, aut contra, quos Herodes, ipsius genus, ac Iudæi fecerunt, extincta agnatione Machabæorum, cum tamen adhuc cognatio superesset.

C A P. X.

EXTINGUATA agnatione Machabæorū, cum tamen adhuc eorum posteritas duraret, quod Herodes haberet in matrimonio Mariamnem filiam Hyrcani, & ex illa liberos suscepisset, videamus, quid ipsi contigerit Herodi, ac liberis eius. & illum quidem pessimè meritum de sacra potestate constat. nam pro libito deiecit, atque extulit summo Pontificatu Sacerdotes Aristobolum, Ananem, Iesum, Simonem, Mathiam, Iosephum, Ioazarum, Eleazarum, Hyrcanumque socerum nefando scelere interfecit, qui licet ob Regni conseruationem nihil de iustitia cogitaret, tamen alioquin Pharisæos, qui de diuinis dicuntur bene sensisse, principio coluit, atque in honore semper habuit: quod Iosephus testatur. Amplius autem, templum magnificentissimè construxit, atque reparauit; in antiquum splendorem restituens, anno decimo, ut quidam numerant, ante Christum natum: quem deinde ortum scelestissimè ad necem quærens, innumeros infantes in Bethleem occidit, ac post annos septem miserabiliter obiit.

Operæ pretium porro est, inspicere, quomodo Herodis vita varijs fuerit infelicitatis, atque adumbratæ felicitatis casibus variata, sicut ipse modò aliquid in speciem religiosum, modò aduersus ipsam religionem, virosque illi dedicatos aliquid moliretur aut perficeret. Quæ ut certius dignos-

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. III. 287
dignoscamus, bene erit, ut ista sigillatim recenscamus.

Primò igitur loco est animaduertendum, Antipatro Idumæo, siue Antipæ, filioque Herodi, fuisse illud pium, quod aduersus Aristobolum hæreticis adhærentè pugnavit semper pro Hyrcano, qui Orthodoxis fanebat, ita, ut non immeritò fuerit affecutus à Pompeio, Cæsareque, Syriæ totiùs procuracionem.

Secundò, cum Parthi adducti ab Antigono Aristoboli filio, Hyrcanum, contra fidem caprium fecissent, occupatis, bello ciuili, post Cæsaris obitum, Romanis, Antigonus verò, antequàm Parthi abscederent, Hyrcano patruo, Pontificique summo dentibus auriculas amputasset, ne scilicet amplius Pontificis summi muneribus fungi posset, quod membris truncatis nemo obire sacra munia valeat, Herodes Romam profugiens, à senatu Iudææ Rex constituitur, adiuuantibus Octauiano, & Antonio Triumuiris, mox, Iudæam *Iose. lib. 1. cap. 13. de bello Iudæ* reprensus, capto Antigono, Hierosolymaque adducta in potestatem, Regno potitur, quamuis aliqua ex parte mutilato. Pietatem verò præ se tulit, quod Urbem sanctam diripi vetuit, quam fœdissimè Parthi spoliarant, & Orthodoxos religiosos est veneratus.

Tertiò, illud impiè tamen est machinatus, nam, simulatione pietatis, Hyrcanum redemit à Parthis, ut eum tolleret è medio, Ananemque ignobilissimæ sortis virum, Babylone accersitum, Pontificatu summo ornauit, præteritis meritissimis, ut scilicet sacram potestatem faceret omnino suam. Atque iccirco Aristobolum, Aristobuli Regis filium, nepotemque Hyrcani ex filia, crudeli artificio suffocari mandans,

dans, interfecit, quamuis immerentem, & affinem, cum eum prius euexisset ad summum Pontificatum, deiecto Ananelo, quem proinde subito restituit. Quibus impietatum gradibus factis, vexari coepit Arabum perpetuis incurfationibus, ac bellis, & in vitæ discrimen sæpius adduci, quin septimo anno Regni sub hæc ipsa parata, dolosis Cleopatraz molitionibus, ad mortem petitus, alias est calamitates expertus, Iudæa namque tanto est terræ motu concussa, vt hominum triginta millia peremerit, pecorum verò infinita. Cumque partes Antonij secutus esset aduersus Octavianum bello ciuili, atque ille victus esset, in periculum Regni amittendi venit: quod ne committeretur Hyrcano, qui solus è sanguine Assamonæorum Regio supererat, ipsum necauit, & ab Octauiano confirmatus est in Regno, auctus aliquot Urbibus, quæ fuerant pristinis Assamonæorum ditionibus adiunctæ.

4 Quarto, in suspicionem veniens, à Mariamæ vxore, filiaque Hyrcani mortem sibi parari, eam iussit interfici, deinde etiam matrem ipsius Alexandram, cum, propter dolorem coniugis interemptæ, grauissimo morbo vexatus in desperationem sanitatis venisset, ac per multum tempus mente quasi alienata consternatus, iacens, spem faceret inimicis, fore, vt breui moreretur, ac proinde Alexandra socrus insimulata esset, quod nouis reb. studuisset, circa quod tempus multa per omnem Iudæam templa Augusto condidit, statuas erexit, atque consecrauit, theatra in super, aliaque huiusmodi, quæ impietatis erant incitamenta, construxit.

5 Quintò, & nihilominus templū magnificentissimum restaurauit octo annorū spatio, quod amplius

*Iose. lib. 1.
belli Iud.
c. 13.*

dine in multis erat multo præstantius illo, quod Salomon ædificauit. Non defuere tamen, eo regnante, pestis, fames, latronumque prædationes, ipse vectigalibus, ac tributis immensis opes omnium disperdidit, in cunctos nimia crudelitate sæuij, vt eorum bona fisco adiudicaret. domesticis porro dissidijs, atque intestinis filiorum, fratrum, sororum, necessariorumque omnium foedissimè cuncta ardebant: nouem namque vxores, & ex ijs filios habebat, donec tandem falsis accusationibus impulsus post diutinas criminationes, Alexandrum, Aristobolumque filios laqueo suffocari præcepit, & tamen magis adhuc assiduis aliorum discordijs, intimatorumque odijs, exagitatus, ab Antipatro filio venenum sibi parari deprehendit. ob quam causam Phariseos innumeros, ipsumque interimi mandauit, sicut etiam Iudæorum plurimos, quod abstulissent è templo auream aquilam, quam posuerat supra ianuam: vt Bethleemiticos pueros omittamus.

Tandem verò, correptus atrocissimo morbo, eiusque longitudine excruciat, mortem sibi consciscere sæpius contendit. Ignis quippe lentus, inquit Iosephus, inerat, qui non tantum conflagrationem in superficiem corporis agentem prodebat, quantum itimè crescens excitabat incendium. Auuiditas quoque inexplebilis cibi semper inerat, neque tamen satietas vnquam incitatum rabidis faucibus ingluuiem valebat implere. Intestina internis vlceribus tabida putrescebant, doloribus quoque coli sæuissimis cruciabat, humor liquidus, ac luridus erga pedes tumidos oberrabat. similis illi quoque circa pubertatem erat afflictio, sed & verenda ipsa putredine corrupta

T

rupta

rupta vermibus scatebant, spiritus erat incredibilis erecta tentigo, quæ aderat fatis obſcena diritate foetoris, & anhelitus respiratione creberima, contractio quoque percuncta membra consistens vim noxiam spargebat. Quibus ille doloribus confectus, nobilissimos quoque Iudæorum sub obitus sui diem concludi iussit in theatro, & interfici. Sic igitur obiit Herodes, super omnes, ait Iosephus, homines infelicissimos, anno septimo post ortum Christi.

Lib. 17. ca.
10. antiq.

Post Herodi mortem, certantibus de Regno filijs eius, Cæsar ita regiones diuisit, ut nemini Regium nomen attribuerit, & Archelao quidem dedit Idumæam, Iudæam, Samariamque administrandam, Herodi Antipæ Galilæam, Philippo Bathaneam, Traconitidem, & Auranitidem, Salomæ forori Herodis Iamnam, Azofam, Phaselidem.

Sed Archelaus, post annum Regni decimum, crudelissimè dominatus, Iudæis accusantibus, à Cæsare Viennam Galliæ dignitate omni priuatus ablegatur, ac Cyrenius mittitur, qui ditiores illas moderetur, cui deinde Coponius successit, Coponio Gratus. Atque ex hoc tempore Romani pro libito Pontifices summos euehebant. Nam, cum deiecisset Archelaus Iozarum, ac substituisset Eleazarum, & paulo post, hoc submoto, Iesum, Cyrenius, siue Cyrinus expulit rursus Iozarum, Annanumque suffecit; Gratus autem, remoto Annano, Ismaelem, deinde Eleazarum, mox hunc etiam pellit, Simonemque euehit; at denique hoc eiecto Iosephum cognomento Caipham, qui Sadducæus hæreticus erat: Sed, cum per annos 11. Iudæam gubernasset, Pontius Pilatus mittitur, quo Iudæam administrante Christus est

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. III. 191
est cruci affixus. Nec multo post Herodes iunior Lugdunum missus est in exilium.

Ex illo quot, & quantæ clades singulis prope annis affligerint Iudæos omnes, eorumque regiones, nemo paulo peritior est, qui ignoret. Næ trigesimo octauo post mortuum Christum funditus est excisa Hierosolyma, subuersæ omnes prope vrbes, ac vici: Iudæorum verò gens vniuersa miserissimè exterminata, ita, ut bello supremo fuerint occisa illorum vndecies centum milia, captaque nonaginta septem. Posteritas Herodis miserissimè extincta. Quæ latissimè prosequitur Iosephus vltimis Antiquitatum Iudaicarum, ac proprijs de bello Iudaico libris.

Ex his liquet, à religione ac virtutibus pendere temporalium bonorum felicitatem.

Primo enim loco, postquam creatus Rex Herodes coepit sacra inuadere, incidit vnà cum tota familia in magnas calamitates.

Secundo, miserabilissima omnium morte est absumptus.

Tertio, posteritas eius inuicè sese discersit.

Quarto, breui illo tempore interiit vnà cum dignitate omni, multo scilicet breuius, quàm vel Davidis, vel Machabæorum, quæ duæ regnarunt inter Iudæos.

Quinto, tunc maximæ clades accidere coeperunt, cum Christum natum persequi Herodes coepit, multo autem maximè, cum fuit hic occisus.

Sexto, cunctas superarunt istæ, quod sacrorum potestas redacta esset ad Romanos, ac per hos ad hæreticos. qualis videtur fuisse Caiphæ è numero Sadducæorum: ut proinde Christus rectè dixerit, Obediendum Cathedræ Moysis, super quam Pharisei non amplius iam sederent, verum

sedissent, ita, vt tunc aduenerit extremus interitus Iudaicæ genti, cum potestas Ecclesiastica est maximè oppressa, ac magis certè, quàm fuerit vnquam prius.

Septimo, ad extremas omnium miserias adducti sunt Hebræi post annum septuagesimū Christi nati, quadragesimum verò postquàm cœpit doctrinam cælestem prædicare, quorum vterq; numerus, aut poenitentia, remissioniq; criminum solet assignari, aut, nisi mortales resipiscant, extremis gentium ruinis.

Postremo, constat gentium, regnorumque extremam ruinam nasci ab hæresibus, atq; hæreticorum societate, quoties ad idem Reip. administrandæ confortium recipiuntur: vt accidit admissis Sadducæis per Ioannem Hyrcani, ac per alios similiter ascitis, aut toleratis.

Referuntur euentus felicia liberorum Abrahami, quos è Cethura suscepit.

C A P. XI.

Genes. c. 2. **B**ENE habet. Vidimus de Iudæis. Inspiciamus de cæteris Abrahami posteris: omittamusque interim Ismaelem filium ancillæ Agar, & examinemus euenta eorum, quos è Cethura suscepit. Hinc sunt Zimram, & Iescan, & Madan, & Madian, & Iesboch, & Sue. Iescan quoque genuit Saba, & Dadan, filij Dadan fuerunt Assurim, & Latuffim, & Ioamim: At verò ex Madian ortus est Epha, & Epher, & Henoch, & Abida, & Eldan. Ab his vult Iosephus ex historijs Hebræorum natos Troglodytas, Aethiopus, & Arabas felices, qui mare rubrū pertingūt. Epher
sue,

*Ioseph. 1.
antiq. cap.
27.*

sue, vt verti potest, Apher, Africa terræ, quam cum filijs occupauit, nomen dedit. Adducit ad hæc comprobanda testimonium Alexandri Polyhistoris ita scribentis: Cleodemus autem Propheta, qui & Malchus, scribens historiã Iudæorum, sicut etiam Moses legislator eorum retulit, quia de Cethura Araba multi filij fuerunt, dicit autem eorum etiam nomina tria, Apheram, Sarim, & Iaphram; & de Sarim quidè Syriam nuncupatam; ex duobus autem reliquis, Iaphram, & Apheram, ciuitatem Abran, & Africam prouinciam nominatam. His etiam auxilium præbuisse Herculem in Libya, & duxisse vxorem filiam Iaphram, nomine Heceam, & genuisse ex ea Dodarim filium, cuius filius fuit Sophora, quo barbari Sophaci dicuntur. Hæc Polyhistor. Videamus quæ scriptores profani consona his dicant, certissimaque afferamus. Cornelius Tacitus libr. 5. historiæ suæ vult Iudæos Iouis tempore nouissimis Lybiæ terris infedisse: Diodorus Siculus, Troglodytas Aethiopus circumcidi solitos Hebræorum more. Idem tradit de Aethiopibus vniuersis, Aegyptijs, Colchis, Macronibus, qui Thermodontem Ponti flumiū, Partheniumque Paphlagoniæ incolunt. Herodotus, qui Xerxe regnante vixit, asserens, id esse aliquibus antiquum, neque extare memoriam, an Aethiopes ab Aegyptijs, Aegyptijne ab Aethiopibus, legem circuncisionis acceperint. Hæc isti: E quibus constat, supra nominatos populos ab Abrahamo prognatos, distinctione tamen aliqua à nobis adhibita, quam mox adducemus. Inter Arabiæ Felicis populos, omnium numerosissimos, testatur Plinius, esse Homeritas, quos adnumerat Sabæis. Hos Hebræorum ritibus addictos, ex antiquissimo

*Diod. li. c.
3. Her. 2.*

*Plin. li. 6.
Hos ca. 28.*

tempore, scribit Procopius. Addit in vita S. Athanasii Metaphrastes, his esse ab Abraham, & Cethura originem, eratque illis imperante Iustiniano Rex adhuc proprius eiusdem gentis, ac legis. Ad *Genes. 25.* numerat Plinius Arabibus Zamarenos, Efcam, *Isai. 60.* Suchem, & Madiam, quæ nomina iure possumus affirmare deriuata à primis Abrahamæ filijs, Zimran, Iesean, Suem, & Madian, cum sint quam simillima. Quin illa Isaiæ verba, Dromedarij Madian, & Epha, omnes de Saba venient, aurum, & thus deferentes, pertinent ad loca Arabiæ, quæ, ut apparet, appellata sunt à tribus hisce liberis Abrahami, & Cethuræ, Madian, Epha, & Saba. Strabo quidem meminit Madiabæ, Sabæorum Metropolis, quam Plinius refert in circuitu passuum millia sex habuisse. Quamobrem non à Saba Chami nepote filio Chus, dicti sunt omnes Sabæi, sed qui dominabantur Sabæi, dicti sunt à Cethuræ filio. Liquec hoc ex Isaiæ loco adducto, metropoli ipsorum, legeque circumcissionis. ad maiorem verò probationem, sciendum geminâ esse Hebræis; S, literam: prima est Samech, secunda Scin. Atque hæc præponitur voci Sabæ, Arabæ nepotis, & Sabæorum, ac, licet duo sint etiam è nepotibus Cham dicti Sabæ, quorum alterius nomini præponitur litera Scin, nihilominus neuter Sabæis omnibus Arabiæ Felicis nomen dedit. Sabæos enim, qui ceteris præerant, non modò Iosephus ab Abrahamo vult deductos, sed Isaias coniungit cum nepote Abrahami Epha, filio Madian, & ab hoc Metropolis eorum nuncupata est, ac Regia Sabæorum, quæ & Saba, quam Ptolemæus Homeritis circumcissionem, ut ostendimus, obseruantibus adiungit: ut sciamus, Principes Sabæorum populos,

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. III. 295
 pulos, quibus numerosissimos Homeritas Plinius adscribit, & Hebræorum ritus obseruasse è Procopio, & alijs scriptoribus liquet, ab Abrahamo profectos. est & alia Saba, vel Sabath, ex aduerso Arabiæ in Aethiopia, cuius meminit Ptolemæus, illic regnasse vult Iosephus, atque illinc aduenisse Reginam Sabam ad visendum Salomonem. quæ adhuc exstat illa vrbs, ac subest imperio Pretiannis, ut vocant. ac tradunt Aethiopes, quasi à maioribus acceptum per manus, ac memoriæ proditum, eam fuisse Regiam Regiæ Sabæ. Amplius audacter iactant, cognitionem Pretiannis ab illa deductam, quasi è Salomone filios suscepit, è quibus, deinde longissima serie sint illi Reges orti. Hæc omnia cõstant è scriptis A luarefij Lusitani. Illud præterea certum, cunctos illi imperio, quod Africæ totius, quartâ plus minus partem tenet, quamuis Christum colant, adhuc circumcidi, retinerique afferunt hunc ab ipsis ritum, non quasi ad æternam salutem consequendam necessarium, sed quod illo sit vsus Christus, illique hac parte velint adhuc adsimilari. Cum verò Herodotus, ac Strabo testentur, Aethiopas, qui sedes habent in Africa, solitos circumcidi, hinc apparet, ut vult Iosephus, ex Abrahami posteris ortos Principes, Aethiopum populos, qui reliquis imperant à Chamo, & Chuso prognatis, legemque circumcissionis deinde omnibus è regia quadam potestate imposuerint. aliqui namque à Moyse acceperunt, ut aperietur. Tantæ autem potentia fuerunt olim Reges Aethiopiæ, ut cum Regiam sedem haberet in Vrbe Meroe, ex hac sola produceret armatorum ducetra millia, haberentque ibi artificium quadringenta millia, quod Plinius refert, & è

Regum libris habemus, à Zara Aethiopum Rege ducta aduersus Asam Iudæ Regem militem, decies centena millia. Iam verò, licet in multis, ad veritatem Diuinorum spectantibus, plurimi ex Aethiopicis, postea lapsi sint, ritum tamen circumcissionis tuebantur, vnumq; immortalem Deum, qui sit omnium rerum causa, ait Strabo, colebatur. Illud autem nobis non videtur adhuc satis exploratum, vnde acceperint Aegyptij circumcissionem, nam volunt Herodotus ac Diodorus obseruatam tempore Sesostris. Certissimum porro est, ab Aegyptijs receptam circumcissionem temporis illo interuallo annorum quingentorum, & amplius, quod est ab expulsis Iudæis, siue à decima octava dynastia, vt numerat Eusebius, vsque ad vigesimam primam. In vigesima quina sanè Aegypto dominati sunt Aethiopum Reges, Sabachus, Sebicus, Tarachus, & in vigesima sexta Merres. Sed & in vigesima prima Zara Aethiopum Rex Aegyptum videtur cepisse, sicut eidem Diodorus scribit imperasse Aethiopicam. Ab his igitur quamuis ritum circumcissionis tenerent, quippe qui forent Aethiopes, non acceperunt primùm Aegyptij hunc morem, antea quippe habebant. Quod, sicut verisimiliter videtur, est ipsis hæc lex præscripta ab Aethiopicis Regibus, qui iura Aegyptijs darent, (nam, quis adigeret ad ista seruanda tam celebrem, potentem, frequentissimamq; nationem, nisi Rex, qui similiter eandem seruaret, & qui Reges ante Sesostrim, nisi Aethiopum, vel Arabum leguntur isti caeremoniæ fuisse addicti) post euictos Hebræos credibile est Aethiopicos Reges diutius Aegypto imperasse, qui possent non modò sancire hanc legem circumcissionis, sed longa etiam

consuetudine stabilitam dein transmittere ad Herodotum ætatem, qui tot annis distat à Sesostris, & quem vult Aristoteles, ac multi è scriptoribus profanis fuisse ante tempora Troiana, vt infra aperietur.

Edictis apparet, Abrahami filios è Cethura susceptos religioni veræ adhæsisse, ac simul etiam, quoad temporalia, felicissimos extitisse. Quocirca Arabes Sabæi, quorum præcipui fuerunt Homeritæ, qui Hebræorum religionem seruauerunt vsque ad tempora Iustiniani, peculiari inter omnes nationes cognomine dicti sunt felices, quasi cunctis gentibus hæc parte præstarent. Diodorus autem, ceterique scriptores testantur, eos in nullius exteræ nationis vnquam potestatem concessisse: quod maximè admirandum videtur. vt merito Plinius dixerit, Arabas gentium nulli postponendos, ac Strabo testatur ad finem libri 16. Alexandrum constituisse, ob opes maximas Arabiæ, constituere in ea Regiam, & cum legatos illic non accepisset, ad bellum se comparabat, sed morte est præuentus: Iustiniani tamen temporibus Adad Axumitensium Aethiopum Rex Christianus, Homeritas Sabæos omnium primus adduxisse in suam potestatem scribitur à Procopio libris de bello Persico, à Simeone Methaphraсте in vita Arethæ Martyris, & à Paulo Diacono, qui testantur, Homeritas istos fuisse Hebræos. Idem Diodorus scribit, Aethiopas similiter nunquam seruisse imperio alienigenarum, quamuis aliquis eorum populus interdum fuerit ad breue tempus ab aliquo Rege deuictus. Neque verò ob duas duntaxat, quas memorauimus causas, præcipui Arabes, & Aethiopes olim videntur fuisse felicissimi, & quòd illi proprio fe-

licitatis nomine ob temporalia bona sint insigniti, quod ambo nunquam fuerint in exterorum potestate, sed quod maximos etiam, celeberrimosque Reges habuerint; in his est Tharacus vigesima quintae Dynastiae Rex, quem Theophrastum nominat Strabo libro decimo quinto, narrans e Megasthene ab illo imperium latissime prolatum usque ad Herculis columnas, Europamque ipsam. Hic est Tharacus, quem refert Diuina Scriptura mouisse aduersus Sennacheribum Regem Assyriorum, cum obsidebat Hierosolymam, atque Ezechiam, quasi laturus opem vero religionis cultori, assertor & ipse verae religionis, & cognatione propius attingens Ezechiam, Fuerunt igitur etiam felicissimi Arabes, & Aethiopes, ab Abrahamo prognati, quod potentissimos, ac maximos Reges habuerunt.

Sequentibus tamen temporibus in aliquibus Aethiopiae locis, in quibus antea steterat, maxime concidit vera religio. Sicut etiam legimus, innumera oppida euerfa una cum Thebis Meroces Regia, & alijs, quae Aethiopes, & Arabes tenebant, quae sigillatim Plinius recenset loco adducto. in aliquibus tamen est conseruata. Nam Candace Regina, cuius in actis Apostolicis, & apud Plinium, Strabonemque fit mentio, videtur Hebraeorum ritus obseruasse. Ad eam refert originem suam, sicut & ad Sabae Reginam, qui nunc amplissime in Aethiopia regnat, & vulgo vocatur Pretiannes: ut refert Aluareus c. 37. & 38.

Ex his constat, quantum bonorum temporalium Deus tribuerit Abrahamo, posteritati que ipsius, non alias ob causas praecipue, nisi quod ille rectae religionis fuerit praecunctis hominibus obseruantissimus. haec autem, praereliquis

4. Reg. 19.

Apo. 8.4

quis prope gentibus, eam magis fuerit amplexata. ut nemo sit, post disseminatum genus humanum, cui progenies contigerit tandiu florens, eam late diffusa, potensque, ac peculiari nomine felix.

Narrantur euentus felicia liberorum Abrahami, quibus ab Ismaele, Esau, vel alijs sunt prognati.

CAP. XII.

DICTVM est a nobis de filijs Abrahami de Cethura ortis. Videamus de Ismaele, quem genuit Abrahamo eidem. serua Agar, deinde Esau illius nepote ex Isaac filio, Palmyrenis, Spartiatis, & alijs, qui quouis modo attingere Abrahamum cognatione asserunt. Volunt igitur, ab Ismaele ortos Agarenos. id namque indicat nomen matris. Addunt S. Hieronymus, Theodoretus, Sozomenus, & ante hoc Iosephus Hebraeus, ab eodem prognatos Saracenos qui, cum se nolent proderi quasi nothos, Agar parentis nomen abiecerunt, ac Dominae Sarae assumpserunt comprobatur hoc euidenti facto, & consuetudine. notissima gentis illius Iosephus. Nam circumcidebantur Saraceni anno aetatis decimo tertio, quo & Ismael circumcisus est. Quod itaque Stephanus libro de Urbibus vult, Saracenos a Saraco Arabiae Vrbe, cuius etiam meminit Ptolemaeus, nominatos, non facit, quin & ipsi, & Vrbs a Sara dicantur. Neque audiendus est, qui scribit, a Sara Saranum, non Saracenum, vocari, cum nomina exterarum gentium modo Latino haud inflectantur, ac veluti Vrbs a Sara, sic incolae illius, & ab Vrbe, & ab ipsa Dominae Sara, quae nomen ei dedit, appellati sunt.

sunt. Saraceni porro, & Agareni, quamuis in-
 ope vitam semper duxerint, nunquam tamen ad-
 duci in aliorum potestatem tempore villo potue-
 runt: ita, vt referat Dion, Traianum conatum re-
 giones eorum capere, sed fulminibus tonitruis,
 ac multis huiusmodi prodigijs cælitus immi-
 sis perterritum, destitisse à proposito. eorū mul-
 ti deinde adhæserunt Christianæ religioni, vnâ
 cum Alamanduro ipsorum Rege, temporibus
 Athanasij; ac Moysis est ipsis Episcopus datus,
 quod narrant Sozomenus, Nicephorus, Meta-
 phrastes. Heraclio postea regnante, à Mahumeto
 seducti, prolapsi in impietatem nefandissimam,
 Christum quidem maximum Dei prophetam
 tradiderunt, sed qui inter superos locum secun-
 dum teneat post Mahumetum, paulatim que tan-
 tam potentiam nacti sunt, vt terras illas, in quibus
 hæreses infederint, Catholicorumque vitia
 cultum veræ religionis contaminantia supera-
 rent, occuparint imperio suo, quod nunc est in-
 ter potentissima orbis terrarum. Constat autem
 coli ab ipsis vnum Deum. volunt nihilominus
 Christianos ad cælestem beatitudinem perduci,
 qui mandata Christi obseruarint, eosque secun-
 do post ipsos loco esse, ac multos nostrorum san-
 ctos venerantur, & maximis afficiunt pœnis, qui-
 cunque iniuriosum in eos verbum protulerint,
 ita, vt videantur ad perdendos maximè hæreti-
 cos, atque omnino delendos, scelestos autè Chri-
 stianorum puniendos à Deo facti. Magna tamen
 eis felicitas adest bonorum temporalium, quip-
 pe qui minus absint à vera religione, quàm cæ-
 teræ gentes, & ab Abrahamo sinceræ religionis
 studiosissimo cultore genus deducant. Atque ita
 in ipsis veritas illius oraculi elucescit, ad Ismae-
 lem

lem diuinitus dicti; Manus eius contra omnes, & *Gen. 16.*
 manus omnium contra eum, & iam pendeat vni-
 uersus mortalium prope orbis ab vno Abraha-
 mo, quod scilicet Christiani doctrinam Christi,
 reliquæ ferè omnes Mahometi colunt. Vterque
 autem natus est à vno Abrahamo. Rectè igitur
 admirationem cunctis cōmouere ijs verbis con-
 tendebat Isaias: Attendite ad petram, vnde exci-
 sistis, & ad cauernam lacus, de qua excisi estis.
 Attendite ad Abraham, patrem vestrum, & Sa- *Isai. 25.*
 ram, quæ peperit vos, quia vnum vocaui eum, &
 benedixi ei, & multiplicauit eum. Hæc ille: Ver-
 rum multa adhuc nobis examinanda restât, quã-
 do perpendimus ea, quæ pertinent ad filios A-
 brahæ, Isaac è Sara genitum, aliosque è Cethura,
 & Ismaelem. Inspiciamus igitur, quæ spectant
 ad Elau, Abrahæ nepotè ex Isaac, quando ipse
 progenies Hebræis non est annumerata, perti-
 net tamen ad Abrahæ posteritatem. Igitur illud
 est peritis notissimum, Esau dictum esse Edon,
 id est rubrum, ob causam, quam Scriptura tra-
 dit: hinc illi subiecta regio vocata Idumæa, la-
 tissimè olim patens, ac potentissima, quod in ea *Gen. 36.*
 duodecim Reges dominarentur: vt habetur in
 Genesi. Quin imperium maris rubri, siue Ery-
 thræi, tenuit. In eius enim littoribus duas habuit
 Vrbes cum portibus, è quibus amplissimæ clas-
 ses non modò in oppositas Aegypti, & Aethio-
 piæ terras nauigabant, sed in Indiam, cunctas-
 que Arabiæ, Asiæ, & Africæ maritimas oras. Vr- *Deut. 2.*
 beserant Aila, siue Elath, aut Ailath, & A sionga- *Num. 11.*
 ber, atque ex hac soluebat classis Salomonis, & *3. Reg. 9.*
 Iosaphat, vt habetur in libris Regum, & Paralip- *2. Par. 8.*
 pomenon, vt ex Ophir aurum, cæterasque mer- *3. Reg. 22.*
 ces pretiosas adueherent, ex Aila quoque (nisi sit
 alia)

Plin. li. 6. cap. 38. alia) in Indiam fuisse nauigatum, Plinius tradit. Quocirca Rex Esau, siue Edon Erythra Græcæ Rubrus Latine, nomen Erythrao mari dedisse, infra dicitur. Non enim rubrum dicitur, quod hoc sit colore, cum testentur, qui illud viderunt, secus esse, sed ab Erythrao Rege, siue Rubro, aut Edon, est vocatum: illiusq; Regis tumulum fuisse in Tyra, insula Erythraei maris, Strabo tradit.

Lib. 8. de gest. Alex. quamuis Erythrum vellet Andromedes, ac Persici filium fuisse Arianus Græcus scriptor, Græcia longè distita adiudicans. Sed, quando tota regio dicta est Edon, sic enim scribit Isaias, Quis est iste, qui venit de Edon, siue de Idumæa, ac Latine Rubra vocatur ab Edon, quid ni mare alluens illam vocetur ab eadem, sicut à Sicilia Siculum, ab Aegypto Aegyptiacum. In Idumæa præterea sita erat Themam, à Themam nepote Esau dicta, in qua sapientiæ studia maximè floruisse, testan-

Terem. 49. Baruc. 3. Abd. 1. tur Jeremias, Baruch, & Abdias. Hinc liber Iob continet eloquia sapientiæ plenissima, habitaculi Elephar Themanite Idumæo, ex illa vrbe, in qua diximus viguisse studia sapientiæ; Baldad, Suito, ex Vrbe Sue, quæ nominata est ab Abrahami filio Sue è Cethura suscepto, atque initio maris rubri sita est; & Saphar Naamathite, è Nahamat Vrbe Palæstinorum finitima Idumææ. Fuit in Idumæa quoque Vrbs Amalech potentissima, quæ obstiterit Moyfi ingressuro Palæstinam, cuius Rex fuit ille Agag, aduersus quem pugnavit Saul Rex, & è cuius Regia stirpe erat ille Aman Assuero Persarum Regi carissimus. Ex his colligitur, Idumæorum magnam partem fuisse in Arabia, protendebatur namque vsque ad Ahilam, siue Elath, aut Ahilath, atque ita tria propè maria coniungebat mediterraneum, rubrum, & quod mortuum vocatur,

catum, siue lacu Asphaltitem, valde in longum non tamen in latum porrecta. fuerunt aut Esau tres vxores, duæ è genere Palæstinorum, tertia Ismaelis filia. Quamobrè liberi ipsius Palæstinis, & Agarrenis admixti sunt, quasi cognatis. Quin, vt scribit Fazelus, Panormi in Sicilia fuerunt repertæ veterissimæ priscis notis insculptæ inscriptiones: in quarum altera hæc erant: *Viuentis Isaac lib. 8. filio Abrahæ: & regnante in Idumæa, atque in Valle Damascena Esau filio Isaac, ingens Hebræorum manus quibus adiuncti sunt multi Damasceni, atq; Phœnices profecti in hanc triangularem insulam, sedes perpetuas locauerunt in hoc amenissimo loco, quem Panormum nominauerunt. In altero verò hæc: Non est alius Deus, præter unum Deum. Non est alius potens, præter eundem Deum. Neque est alius victor, præter eundem, quæ colimus, Deum. Huius turris præfectus est Saphu, filius Eliphaz, filij Esau, fratris Iacob, filij Abraham. Et turri quidè ipsi nomè est Baich, sed turri huic proxima nomè est Pharath.* Hactenus inscriptiões. Refertq; Thucydides, in sulam priscis temporib. habitatam fuisse à Phœnicibus. Illa porrò Hebræorum manus potuit esse è Nepotib. Heberis, à quo dicti sunt Hebræi: Saphu verò non alius videtur esse, quàm qui in Genesi vocatur Sapho, filius Eliphaz. Sicut autè liberi Esau coiuncti Phœnicibus, seu Philistim, vel Palæstinis, ob affinitatem contractam dicuntur in Siciliam nauigasse, Panormumq; condidisse, eodè modo Sidonij, Tyrij, & Aradij, Palæstini, seu Phœnices nomè dederunt trib. insulis, Tyro, Sidoni, Arado in mari rubro positis, vt infra dicem. Amplius, cū dixerim, Erythra Regè, siue Edon, fuisse in Tyra

Insula

Insula sepulchrum, pensanda nobis verba sunt Plinij, qui sic lib. 4. cap. 21. Ab eo latere, quod Hispaniam spectat, passibus ferè centum altera Insula est longa iij. m. p. m. lata, in qua prius oppidum Gadum fuit, vocatur ab Ephoro, & Philistide Erythia; à Timæo, & Sileno Aprodias, ab indigenis Iunonis, maiorem Timæus Cotinussam apud eos vocatam ait, nostri Tartessum appellant Poeni Gadir, ita Punica lingua Sæpem significant. Erythia dicta est, quoniam Syri, ab origine quorum orta, ab Erythræo mari ferebantur. Hęc ille. E quibus colligunt aliqui, Gadum urbem conditam à Tyrijs Erythrei maris, quos legimus ex Afiongaber soluisse, Africam circumnavigasse, & in ea plurimas vrbes ad littora extruxisse, Tartessumque solitos peruenire, quam Tharsim nonnulli in diuinis libris ob id vocatam putant, vnde etiam deuhi plurimam auri copiam scribit hæc omnia testificans Herodotus libro primo, & quarto. Ac Strabo vult, Turdos populos, siue Turdulos, in vltimis Hispaniæ oris positos, esse antiquissimos omnium, litterarumque antiquissima ab eis monumenta conseruata. ob eandem cognationem, vicinitatemque Ismaelitarum, & Idumæorum contigit, vt aliquæ gentes Idumæorum transferint in Ismaelitas, siue Saracenos, in his Themanitæ, vel Thimanæi, vt Plinius restatur his verbis: Nabathæis Thimanæos iunxerunt veteres, nunc sunt Taueni, Suelleni, Saraceni. Hęc ille de Nabathæis, ortis à Nataioth, filio Ismaelis. Quamobrem constat veritas oraculi illius, ad Rebeccam dicti, de Iacob progenie, è qua Christus, Christianorum Deus, & Esau, à quo orti cuncti Saraceni Idumæi (è quibus Mahumetes, & Mahumetani sectatores huius, inter Mahumeta-

li. 6. c. 38.

metanos aut, Christianosque perpetua bella, ac funestissima) duæ gènes sunt in vtero tuo, & duo populi ex ventre tuo diuidetur, populusque populum superabit, & maior seruiet minori. Hęc oraculum. Diximus aut supra, Herodè, fuisse Idumæum, Regiamque ipsius sobole permansisse vsque ad tempora Vespasiani discimus è Iosepho. Talis igitur ac tanta fuit felicitas, quoad bona temporalia, liberorum Esau progeniti ab Isaac, & Abrahamo, circumcisionem quidem seruantium, Deumque vnum colentium, atque ob id rectam religionem, quamuis cæremonias Iudaicas haud seruarint, atque ad Idola simul colenda cum vero Deo nonnulli deflexerint. sed adhuc infra aliquid. Illud nobis dicendum restat, Palmyram fuisse à Salomone conditam, atque in eam, quasi coloniam, deductos Iudæos. ex illa fuit Zanobia cum viro suo Odenato, quæ, genere Iudæa, vt refert Athanasius in Epistola ad solitarios, & Christum colens, quamuis, Samosatenum secuta, Orientale Imperium decennio tenuit, vsque ad annum 274. Romam deinde, cum victa esset, ab Aureliano ducta, familiam nobilissimam Zanobiorum reliquit, (quod scribit Vopiscus) è qua nonnulli putant ortum S. Zanobium Episcopum Florentinum, S. Ambrosij æqualem. Tot autem virtutum laudibus ornatur à scriptoribus Zanobia, vt è gentium reginis vix illi inuenias æqualem, ac videtur ex antiquissimis, & præclarissimis Hebraicæ nationis regibus nata. licet enim foret è Iudæis, tamen Semiramidis, Didonis, & Cleopatra genus ad se pertinere iactabat. id Trebellius in Heretiano tradit, quæ si vera sunt, Regij generis erat, ac nobilissimi, è vetustissimo

Genes. 25.

2. Par. 8.

V

tem-

tempore per affinitates illustrissimas propagati,
in Machab. Quid autem de Spartiatis dicemus? Nam li-
12. a. b bro Machabæorum habemus, litteras ab Onia,
 siue Oniare Rege Spartiatarum missas ad Iona-
 tham summum Sacerdotem, in quibus profite-
 tur, Spartanos Iudæis esse fratres, ac profectos
 ex Abrahamæ stirpe. Iosephus autem refert litte-
 ras Arii Regis (Areum vocat in Eliacis posteri-
 oribus Pausanias) ad Oniam Pontificem, ante
 tempora Machabæorum, quibus testatur idem.
 Quamobrem pertinebunt ad Abrahamæ posterita-
 tem quotquot Spartani colonias deduxerunt, in
 quibus Itolorum multæ, vt Croto, Locri, Taren-
Dion. li. 1. tum, atque, vt aliqui volunt, & in his Dionysius
 Halycarnassæus, quædam in Sabinis, vt libris
 de antiquo, & nouo Italiæ statu est dictum. ne-
 que credi potest, finxisse Arium Regem, suis esse
 originem ab Abrahamo: nam, cur fingeret? & ma-
 ximè, quod Spartanis, & Iudæis officia amicitia
 hospitalitatis, ac societatis mutua fuerint, vt è
 Machabæorum libris constat. Quanquam Da-
 naus, à quo Danai, Argiuique & comites Cadmi,
 ad Abrahami liberos è Cethura ortos pertine-
 re videantur, vt infra differemus.

Ex ijs, quæ diximus, colligi potest, bono-
 rum temporalium felicitatem pendere à recta
 religione, quando illius cõseruatori progeniem
 tam felicem Deus dedit, vt nulla magis, arque
 hæc, vel pietatem conseruans, vel ab ea minus
 aberrans, ad omnium maximam, maximeq; diu-
 turnam felicitatem fuerit diuinitus perducta,
 quod magis è sequentibus apparebit.

Brenii

Brenii Epilogus eorum, quæ dicta sunt.

CAP. XIII.

NAM, cuius quæso posteritas à tempore
 illo, quo latè in terris est disseminatum
 genus humanum, verè asseretur extare an-
 te Christum, nisi Abrahami? Aut quæ progenies
 post illud parentem suum certo poterat nomi-
 nare? Atqui nobilitati præstantissimè ascribitur,
 vetustissimos habere auos, eosque certos.
 Quid autem dicemus de excellentissimo Pa-
 tre, atque Heroe, qualis erat Abrahamus? An nõ
 talem tanquam suis maioribus annumerare in-
 ter singularia bona reputatur, nisi quis omni-
 nõ pro degenerere habeatur, atque inimico suo-
 rum?

Sed enim prætermittantur à nobis Iudæi: nõ
 ne felicissimos omnium sese Abrahami nepotes
 Arabes meritò existimabunt, quod, omnibus bo-
 nis circumfluentes, ideò fuerint ab omnibus vo-
 cati felices, vt hoc ipso videantur populis qui-
 buslibet præstare?

Nam, si demas Mosaicæ legis cæremonias, vs-
 que ad Christum sinceram religionem sunt am-
 plexati, neque vnquam potuerunt adduci in ex-
 terorum potestatem.

Idemque contigit Aethiopibus, quicumque
 ab Abrahamo originem duxerunt, quod sanè
 nulli celebri genti accidisse est manifestum. li-
 bertas autem, qualiscunque illa sit, inter summa
 temporalium bonorum reputatur. Ac suis quili-
 bet facilius, & libentius sese subiicit, quàm ex-
 teris; suorum que mitius semper atque acceptius
 imperium solet existimari.

V a

Quam-

6 Quamobrem Regum suorum successiones antiquissimas poterant proferre, ut nulla gens aliquid tale audere possit ante ortū Christi post populos late diffusos, quod est spatium bis mille annorum, plus minus. Humanæ verò beatitudinis letascribi in terris, producere in medium suæ gentis Regum longissimam seriem.

7 Iam, quis tot nationibus Reges progenuit, ut Abrahamus, è cuius stirpe orti sunt Reges Indæ, Israelis, Arabiæ, Aethiopiæ, Idumææ, Aegypti, ac denique Colchorum. Nam, Colchos circumcissionem seruasse adhuc suo tempore, Herodotus scribit; asserens, atro colore, & crispo capillo eos fuisse: quod indicabat, esse Aethiopici generis, additque, ab ipsis iactatum, se à Sesostris illuc deductos.

8 Aliquos sanè Aethiopum, & Aegypti Reges potentissimos ab illo prognatos, nullo iure infitiri aliquis potest. In quibus forsitan reponendus alicui videbitur Sesois, siue celebris ille Sesostris, ac Tarachus, siue, ut eum vocat Strabo, Thearcon: ut iam non immeritò gloriaretur illa Zanobia Orientalis imperij moderatrix, cognationis vinculum sibi fuisse cum Didone, Semiramide, & Cleopatra: & nunc etiam Pretiannes Aethiopiæ Rex amplissimus, ab Abrahamo sibi esse originem velit, atque è profanis scriptoribus sint, qui Africæ nomen datum ab Afro Abrahami libero tradant, ut supra referebamus. Sed & ipsos Spartanos, cum varijs per varias orbis regiones disseminatis colonijs fuerint illustres, ad Abrahami stirpem pertinere, Reges ipsi Spartanorum sunt professi.

Illud

9 Illud quidem clarissimè nobis constat è Divina Scriptura, quæ complectitur tantum quæcumque acciderunt posteris Iacobi, siue Israelis, non quæ cæteris Abrahami liberis ex Aggar, & Cethura susceptis, & Esau nepotibus; Nimirum genitos ex Abrahamo gubernasse secundo post Reges loco imperia latissima Aegypti, vivente Iosepho; Chaldæorum, Daniele; & Persarum tum hoc, tum Mardocheo.

10 Quid est autem, quod veluti magna hæc referamus, quorum posset aliquis aliqua pernegare, quod illustrissimis detestamur monumentis, ac presentibus testimonijs, quando intuemur orbis prope totius nunc redege temporalium felicitatem, regnaque omnium potentissima, ditissimaque vel ad Christi cultores, vel ad Mahometis, quorum uterque ab Abrahamo genus deducit; ac Saracenos sciamus latissimè dominatos in Asia, Africa, & Hispania. tanti scilicet reuera est, religionem veram venerari, ab ea minus deflectere, & colere ipsius cultores, qualis fuit Abrahamus, & nunc est omnium bonorum largitor Christus, cui cuncta ad extremum temporalia subijciuntur. Hoc igitur innumeris partibus maius, quàm Reges aliquos Aegypti, Aethiopiæ, Assyriæ, Persiæ, Græciæque ad Abrahami originem reduxisse.

11 Et, quando temporalium felicitas non potest esse, ut felicitas homini sit, absque animi bonis, quemadmodum neque homo potest esse absque animo, cognoscamus, quid contulerit ad hanc Abrahami posteritas. Conuenit namque inter scriptores à Cadmo Phœnicæ Agenoris filio, & eius comitibus, quos fuisse Arabas

V 3

Strabo

Strabo testatur, literas vnà cum multis doctrinis (ait Herodotus libro quinto) aduectas in Græciam scimusque illas ab Hebraicis derivatas: quod ipsa nomina apertissimè produnt: ut nemo id valeat inficiari. Cumque duæ fuerint philosophorum sectæ, Ionica, & Italica, & ab his aliæ sint derivatæ, ut nos Diogenes Laërtius docet, primæ auctor fuit Thales Milesius ex Thelidarum familia qui Phœnicum nobilissimè, à Cadmo, & Agenore originem duxerunt, ait idem scriptor libro primo; secundæ Pythagoras discipulus Pherecidis Syrii, ut libro octavo refert: fuerunt autem tempore eodem Thales, ac Pherecydes, quod literæ inuicem scriptæ ab ijs, ac relatæ ab illo, clarissimè testantur. Florebat autem Thales Milesius antequam Cyrus Persiæ Rex Cræsum vicisset, ac Babylona expugnasset, ut non modò auctor ille, sed Herodotus etiam scribit. Parentes autem Thales Milesius antea contulerant, ita, ut eorum commigratio è Phœnicia incidat in eadem tempora, quibus à Nabuchodonosoro Tyrus; & Hierosolyma est euerfa. Sic igitur à Phœnicibus, & Tyrijs omnis Philosophia in Græciam peruenit, à Tyrijs inquam quos Idumæorum vel Iudæorum fratres foederatos vocat Amos Propheta capite primo. in quorum Vrbe Theman sapientiæ studia floruerunt, sicut Tyri negotiationum, ita, ut Tyrii sapientiam videntur à Themanitis aut Iudæis fratribus, ac foederatis mutuati. Non enim legimus, Tyrios ab antiquis ob Philosophiam, siue sapientiam, in primis commendari, sed ob mercaturam, & negotiationem, ut cætera argumenta omittamus, quæ

Hier. 6. 25.

49.

quæ infra afferentur. Quocirca necesse est, dicamus, eos à Themanitis fratribus illam didicisse: hoc enim nomine præ cunctis isti commendantur à Ieremia, Baruch, & Abdia: ut, sicut ab Hebræis literas, parce nomina earum detorquebant, ita philosophiam sumpserint reliqui Phœnices ab Idumæis, agnatis Iudæorum, Quin Nicolaus quidem Damascenus, & Alexander Polyhistor, & Artapanus profani scriptores, volunt, ab Abrahamo doctos Chaldæos, Aegyptios, ac Syros astrologiam, arithmeticam, & bonasque disciplinas. Eupolemus præterea vult, à Moise, Phœnicibus traditas fuisse literas, ut Eusebius refert libro nono de præparatione euangelica, capite quarto.

Abd. 2a.
Baruc. 3a.

Neque verò est necesse, ut aliquid dicamus de originibus antiquitatum. certissimè enim deprehendimus à Diuina Scriptura, quæ ad nos ab Hebræis peruenit, afferri lucem cunctis antiquorum obscuratib, ac per eam dignosci, quod falsum, verumque sit, ac fabulosum, veluti ad Lydij lapidis experimentum distinguitur ab adultero aurum sincerum.

Atque hæc quidem, quantum pertinet ad rerum naturalium, vel humanarum scientiam, Quod si de diuinis agamus, à quibusnam purior, clarior, eorum veritas ad homines peruenit, quàm ab Hebræis? & quorumnam antiquorum libri his præferendi? Iosephus quidem certè Aegyptijs tradidit eorum doctrinam. sic enim Dauid de Rege Aegypti, ac Iosepho: Misit Rex Aegypti, ac soluit eum (Iosephum in vinculis detentum) princeps populorum, ac dimisit eum, constituit eum dominum domus suæ, & principem

pem omnis possessionis suæ, vt erudiret principes eîs sicut semetipsum, & senes eius prudentiam doceret. Sic itaque Iosephus Aegyptijs tradidit sapientiam, prudentiamque rerum abditarum, qualia sunt cœlestia, ob quam fuerunt in magna existimatione, & honore apud omnes, vt legimus in Timæo Platonis, apud Diodorum, cæterosque scriptores. Quocirca non malè dici potest, & ipsam rerum naturalium doctrinam manasse ad Aegyptios à Iosepho.

13 Quamobrem, quænam, quæso, natio tot ac tantos habuit Prophetas, quot, & quantos Hebræorum? & cui fuit vllus, qualis in prædictionibus fuit Abraham, Iacob, Moyses, Dauid, Isaias, Ieremias, Daniel, Ezechiel, ac cæteri, quos minores vocant?

14 Sic nulli nationi fuere tantæ sanctimonie viri, aut femine, quibus omnium maximi honores darentur in terris per tot sæcula, quantæ Hebræis: nam, qui fuere, quos enumerauimus, qui Io. Baptista, Virgo sanctissima, ac sanctitatis totius fons Christus, omnes posteri Abrahæ, Hebræicæque nationis, per quos hæc commendatur, ac maximos toto orbe Catholico in terris honores assequitur, nisi si qui ex ea ab illis descenderunt?

15 Haud igitur immeritò Hebræis tot, ac tanta temporalium rerum bona adfuerunt in exigua regione, qualis erat Iudæa, Ezechiaque, & Iosaphat regnante, duæ tribus armarent hominum tot millia, vt incredibile videatur, quod *Plin. lib. 5. supra recitabamus: Hierosolyma verò à Plinio cap. 14. vocetur longè clarissima Urbium Orientis: Hadria.*

drianusque Imperator exciderit vicos Iudææ celeberrimos, (vt vocant) ac nobilissimos nongentos octuaginta quinque, munitissimas arces quinquaginta. Quin tunc Imperia summa, Imperiorumque sedes vrbes ad amplitudinem maximam peruenirent, cum religioni veræ fauerunt quod exemplo Assyriaci imperij, Niniuesque; Chaldaici, & Babylonis; Aegyptiaci, ac Thebarum; Aethiopici, atque Mæroes; Persici, & Susani; Romani, ac Romæ, infra ostendemus. Contra autem, tunc orbis totus concussus, imperia labefactata, gentes deletæ, aut oppressæ, cum similia sinceræ religionis cultoribus contigerunt. Vt sciamus, omnium bonorum temporalem felicitatem pendere à veræ religionis.

FINIS LIBRI TERTII

DE RVINIS GEN- TIVM, ET REGNO.

R V M

ADVERSVS IMPIOS
POLITICOS.

LIBER QVARTVS.

Gradus, quibus gentes excidunt à religione, & temporalium felicitate, duo sunt. Illudere parentibus, vbi labuntur in aliquod crimen, & gloriam propriam quarere. Semper posteritas quanam fuerit, et qua gētes prognatae ab illa, magis religiosa à principio, ac proinde magis abundauit felicitate temporalium bonorum.

C A P. I.

DISSERVIMVS hucusque de Abrahami posteritate, quod per illam conseruata, ac propagata sit vera religio, & omnium felicissimae gentes inde sint ortae. Quod illustrius adhuc fiet ex subiectis, vt cognoscamus, temporalium felicitatem nasci à religione. Videamus de reliquis gentibus à Semo, Iapheto, Chamque prognatis, ac postea late multiplicatis; simulque discamus, è quibus causis religio ruinam ducere soleat, atque vnà cum religione temporalium felicitas. sed quando in maxima antiquitatis obscuritate rerumque gestarum perplexitate

ADVERS. IMP. POLIT. LIB. IV. 319

rate verifamur, probabilia multa dicemus: quae licet aliquo modo possint labefactari. non tamè hinc veritati damnum fiet. Stat enim certissimè, à recto religionis cultu temporalium prosperitatem pendere, ea, quam recitauimus, ratione, quod si aliquibus non est euidentis hoc ex effectis, neque causam proprius, & clarius intuentur, id ascribendum est imperitiae nostrae: neque impugnanda ob id est veritas, aut infirmanda. quocirca, si quid afferemus è profanis non ita diluendum, nemo tamen deserere certum debet. Satis igitur constat è diuinis libris, Noe fuisse tres Gene. 5. d. liberos, Sem, Cham, & Iaphet. quamuis autem tunc Sacerdotium non esset alicui certo attributum, ita, vt eius functiones non possent, nisi ab illo obiri, nam singulos legimus sacrificasse; ad primos tamen in vnaquaque siue familia, siue gente, in primis pertinebāt, quod scilicet isti primas tenerent nobilitatis inter oēs, Atque iccirco parentes pro filijs, primogenitus pro ceteris fratribus offerre sacrificia consueuerant. quod scilicet ij quodammodo familiae praesente viderentur. Idque è plurimis antiquitatum monumentis colligi potest. Quocirca Semus inter fratres potissimum sacerdotali munereungebatur: vt aperietur. Accidit igitur, vt Noe Gene. 9. d. forte incideret in ebrietatem: qua oppressus, ac somno demersus, detectis pudendis, dormiret. Quod cum vidisset Cham, pater Chanaan, verenda patris sui esse nudata, nunciauit duobus fratribus suis foras. At verò Sem, & Iaphet pallium imposuerunt humeris suis, & incedentes retrorsum, operuerunt verenda patris sui, faciesque eorum auersae erant, & patris virilia non viderunt. Euigilans autem Noe ex vino, cum didicisset, quae

quæ fecerat ei filius suus minor, ait: Maledictus Chanaan, seruus seruorum erit fratrib. suis. dixitque: Benedictus Dominus Deus Sem; sit Chanaan seruus eius. Dilaret Deus Iaphet, & habitet in tabernaculis Sem; sitque Chanaan seruus eius. Hæc Noe: è quibus multa habemus, atque in primis ad Semum diuinum spectasse. Nam, quod Noe diceret; Benedictus Dominus Deus Sem, an non Iaphet Deuserat? Ita fanè. Sed videntur ad Semum pertinuisse diuina veluti primogenitum, ac Sacerdotem; deinde Semo primas omninò datas: Iapheto, vt latè amplificaretur, eiusque posteritas latè dilatata domos, atque vrbes à Semi liberis constructas habitaret: his seruiret Chanaan, nulla in re denique beneque bene precatum Noe, vel Chamo, vel eius soboli venturæ.

Quamobrem prima labe, quæ facta est à Chamo, & ipsius progenie, qui corruerunt in maximas (vt explicabimus) omnium temporalium miseras, fuit illa, irrisisse scilicet, atque alijs ostentasse parentis proprii quantumlibet verum peccatum. quod, quicumque exemplo Chami perpetrant, in eandem ruinas incidunt, vt sint aliorum serui.

Hanc sequitur alia, propagandi proprii nominis, gloriæque inanis ineptum desiderium: cum nihil aliud quæritur, nisi iactantia, non diuini cultus, in quem referri cuncta debent, amplificatio. sic enim locutos asserit diuina Scriptura filios Noe, iam magna ex parte irrisi patris imperium detrectantes; Venite, faciamus lateres, & coquamus eos igni, habueruntque lateres profaxis, & bitumen pro cæmento, & dixerunt. Venite, faciamus nobis ciuitatem, & turrim, cuius

ius culmen pertingat ad cælum, & celebremus nomen nostrum, antequam diuidamur in vniuersas terras. descendit autem Deus, vt videret ciuitatem, & turrim, quam edificabant filij Adam, & dixit: Ecce vnus est populus, & vnum est omnium labium, cœperuntque hæc facere, nec desisterent à cogitationibus suis, donec eas opere compleant. Venite igitur, descendamus, & confundamus linguam eorum, & non audiat vnusquisque vocem proximi sui. Atque ita diuisit eos Dominus ex illo loco in vniuersas terras, & cessauerunt ædificare ciuitatem: & iccirco vocatum est nomen eius Babel, quia ibi confusum est labium vniuersæ terræ, & inde dispersit eos Dominus super faciem cunctorum regnorum. Hæc diuina Scriptura.

Ex his colligimus, quæ infelicitas eos ad extremum sequatur, qui parentibus irrisi, licet ob vera peccata, contendunt inaniter amplificare gloriam suam, non eam referentes ad cælestem. Nam, sicut ob primum peccatum sunt aliorum serui, & adducuntur in aliorum potestatem ita ob secundum abripiuntur in longinquas terras, ignorantiam que omnium rerum miserrimè incurrunt, vt, obliuiscantur etiam propriæ linguæ, atque adeò iacturam faciant maximorum corporis, & animi bonorum. quod euenire hæreticis Orientalibus hodie lugemus.

Videamus autem, qui maximè conuenerint ad istam molitionem turris & ciuitatis. constat enim, Noe, qui tunc supererat, obiitque anno Abrahami iam nati sexagesimo nono, isti superbix haud consensisse, neque Heberum similiter, eiusque progeniem, quando antiquissimam, primæuamque linguam Hebraicam non suat obliti, sed

sed ab eis est conseruata; neque è Mesopotamia longius amàdati sunt, ac proinde nulla illos admiffi delicti pœna attigit, quòd ab omni crimine forent immunes: alioquin subiiffent eam, quæ infligebatur perpetrato scelere inquinatis.

Quin in vniuerfum tota Semi qui tēpore isto viuebat, soboles videtur ob easdem causas abfuisse ab hoc flagitio. In Mesopotamia namque, & finitimis locis confedit; ac mores eosdem, linguamque Hebraicam, aut eandem, aut quàm simillimam retinuit, nempe Chaldaicam, & Syriacam. Ac, licet ad Idola colenda ex magna parte deflexerit, diu tamen retinuit vnus Dei cultum, neque apertè repugnantia summę illius potentia, sapientia, & bonitati admiffit: vtestendemus hoc libro. Constatque multorum testimonio, Nembrotum Chami nepotem, totius ædificationis auctorem, ducemque extitisse, hominem gigantea statura, principemque. Tradit hoc Alexander Polyhistor ex Eupolemo, apud Eusebium libri noni de præparatione Euangelica capite vltimo, idemque scribit Iosephus, ob id S. Augustinus, & Septuaginta in-

Augu. lib. 16. de Ciuit. c. 3. terpretes Nembrotum vocant gigantem. Quocirca necesse est dicamus ipsum cum primis suis vel occisum, ruinaque molis diuinitus deiecta
Ioseph. li. 1. antiq. oppressum, quod ab Abydeno, & Sibylla proditum referunt, ac sequuntur Iosephus, & Eusebius. Nam quod aiunt, Moysen nõ facere mentionem ruina, nihil facit ad rem, cum sint innumera, quorum non meminit Moyses. quod verò
Euf. lib. 9. de præpar. vltim. adijciunt, eam turrim remaniffisse, quod testentur id aliqui scriptores, admitti potest, quia remanserint vestigia altitudinis illius, sicut etiam ciuitatis; vel dicendum est, Nembrotum ipsum lon-

longiffimè relegatum, confusamque ipsius linguam præcunctis, alioquin DEVS eos qui peccarant haud puniffet, & innocentes castigaffet: quod est contra Diuinam Scripturam; & omnem veritatem: necesse est item dicamus Babylona non fuisse conditam, nisi post multos annos à dispersione gentium, cum Deus eas disperferit, vt impediret eius constructionem. quòd si paulo post, aut centum post hæc annis ædificata est, irritus fuit tantus Dei conatus, quòd nullo modo est dicendum. Hinc in Diuina Scriptura non fit mentio Babylonis, nisi temporibus Regum, ac Rex Sennaar nominatur, qui deinde condita Babylone non amplius Sennaar, sed Babylonis Rex appellatur, quasi nulla antea fuerit Babylonia, quæ dignè nominaretur. Diodorus certè libro secundo antiquarum rerum, cap. 1. vult Nino imperante non extitiffisse Babylonia, quamuis deinde veluti fabulosum tradit constructam à Semiramide ipsius vxore: quòd nullo modo est admittendum: Berofusque apud Iosephum priore libro aduersus Apionem refellit id, tanquam mendacium, & Semiramis, quæ Babylonia condidit multis sæculis, distat ab hac ærate, veliquet ex Herodoto, & alijs. Verum fusus loco suo dicitur, ac tetigitur libro de Robore bellico. Nembrotus itaque Gigas, & gigantum Dux regnauit Babylone exigua vrbe, ante gentium, vt è Genesi colligitur, dispersionem: quam cum deinde conaretur amplificare, atque attollere, disturbata sunt omnia diuino cõsilio: & qui hæc contendebant, prosul expulsi, & linguæ eorum confusa.